Ἐπι: ἄρα τὰ τέκνα ὑμῶν ἀκάθαρτά ἐστι. Νῦν δὲ ἅγια ἐστίν. Εἰ δὲ ὁ ἀπίστος χωρίζεται, χωρίζεσθω. Οὐ δεδούλωται ὁ ἀδελφὸς ἢ ἡ ἀδελφὴ ἐμοῖς τοιοῦτοις. Ἐν δὲ εἰρήνῃ κέκληκεν ἡμᾶς ὁ Θεός.

Εἰ γὰρ μὴ νικᾷται, φησί, τῇ καθαρότητι τοῦ πιστοῦ μέρους τὸ ἀπίστον, οὐδὲν λείπει ἀκάθαρτα τὰ γεννώμενα γίνεσθαι, ἢ ἐξ ἡμισείας καθαρὰ. Ὅπερ, φησὶν, οὐκ ἔστιν (ἅγια γὰρ ἐστὶ), τῇ περιουσίᾳ τῆς τοῦ ἀγίου λέξεως ἐκβάλλων τὸ δέος. Τοῦτο γὰρ ἐστὶν ὃ λέγει: « Ἐπι: ἄρα τὰ τέκνα ὑμῶν ἀκάθαρτά ἐστίν, » εἰ οὐχ οὕτως ἔχει. Ἀλλὰ νῦν ἅγια ἐστὶ τῇ περιουσίᾳ τῆς ἁγιωσύνης.

« Εἰ δὲ ὁ ἀπίστος χωρίζεται, χωρίζεσθω. » Οἷον εἰ καλεῖται συκοινωνῆσαι τῆς ἀπιστίας αὐτῷ, ἢ μὴ τοῦτο ποιούσης, ἀναχωρεῖν, ἀναχωρεῖτω, φησί. Βέλτιον γὰρ τὸν γάμον, ἢ τὴν εὐσέβειαν λυθῆναι.

A « Ne dimittat eam. » Si is qui agglutinatur scorto, unum corpus efficitur: et qui agglutinatur infideli, ftidem unum corpus efficitur: quomodo illud prohibet, istud vero non? Et dicimus quod unum quidem corpus etiam in infideli efficitur, sed puritas partis fidelis vincit impuritatem infidelis. Quomodo? Etenim in stupro uterque immundus est, et scortum et qui accedit ut scortetur. In infideli vero uxore, ipsa quidem ea ratione qua infidelis, immunda est: qui autem accedit jam non talis est. Neque enim accedit ut prohibitum aliquid operetur,

479 Et rursum: Juxta aliud impura est infidelis, nempe secundum impietatem; juxta aliud vero communicat cum parte fidei, puta secundum corporum commistionem. In scorto autem in hoc ipso quo immunda est sit communicatio, nempe secundum corpus. « Sanctificatus est enim vir fidelis. » Ne metuat pars fidelis cohabitare infideli, quasi cohabitatione impurus redderetur, vide quomodo repellit timorem. Sanctificatus est inquit, asserens vinci impuritatem adveniente puritate: non quod infidelis sanctus fiat: neque enim ita dixit, sed « sanctificatus est: » consolando partem fidelem, ac inducens infidelem ad fidei amorem et desiderium. — Etiam hoc ipsum nempe quod infidelis toleret, nec resiliat ab habitatione cum fidei, vicinum quidpiam agit ut animum applicet ad pietatem. Sed dicet fortasse aliquis: igitur idipsum considerantes, de fidei poterimus dicere quod tendat ad impietatem. Ad quod dicimus non esse simile, neque omnino id oportere. Nam fidelis quidem infideli cohabitans, fidei præceptum legemque complet, ut hoc modo et fidei magis concilietur, et ab infidelitate magis dissideat: infidelis autem amore saltem erga cohabitantem devinctus, conjunctionem non solvit, suæ infidelitatis legem non perscians, sed amore prosequens cohabitantem, pereum manuducetur quandoque ad ipsius fidem. Ipsum namque amare, religiosæ legislationis est et non impietatis: itaque hoc quoque amore vicinus est ut religiosus efficiatur, et sanctificetur per cohabitationem fidelis.

VII, 14, 15. *Alioqui filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quod si infidelis discedit, discedat. Non est servituti subjectus frater aut soror in hujusmodi. Nam in pace vocavit nos Deus.*

D

Nam si pars, inquit, infidelis non vincitur puritate fidelis, nihil restat nisi ut qui nascuntur immundi fiant, aut dimidia tantum parte mundi: quod ita inquit, non est, nam sancti sunt: per dictionem sanctitatis abundanter repellens timorem. Hoc enim est quod ait: « Alioqui filii vestri immundi essent, » nisi videlicet ita esset: at nunc sancti sunt, ex abundantia sanctitatis.

480 « Quod si infidelis discedit, discedat. » Hoc est, si jubet ut cum eo communices in infidelitate, aut nisi hoc facias, quod separabitur, separetur, inquit: melius est enim conjugium dissolvi quam pietatem.

« Non est servituti subjectus frater. » Quod si etiam in dies pugnat aut contendit, volens te ad suam infidelitatem pertrahere : hoc quoque modo separare. Non enim ad hujuscemodires subjectus es servituti, ut etiam pugnantem feras. Et manifestum est quod de pugna quæ accidit loquitur, cum subjungit : « In pace vocavit nos Deus, » hoc est, ut in pace degamus, et non sit inter nos dissidium aut pagna. Quoniam igitur pugnat et rixatur, propterea bonum est liberari. « Non est servituti subjectus frater aut soror in hujusmodi. » Non habet, inquit, fidelis maritus aut uxor cum fidelibus eam necessitatem quæ imminet ei cum fidelibus. Ibi enim nullo modo absque causa fornicationis licet a se mutuo eos qui conjuncti sunt separari. Hic vero si assenserit quidem pars infidelis ut habitet cum fidele, oportet non solvere conjugium, si vero dissidium moverit ac solutionem illa fecerit, non est servituti subjectus fidelis ut non separetur : sed liber est ut illa matrimonium solvente etiam ipse separetur. Attamen quanquam liber sit, ut propter incredulæ dissidium solvat conjugium : multo tamen melius facturus est, si soluta contentione per pacem bonaque opera, non solverit matrimonium. « Nam in pace vocavit nos Deus. » Hoc, inquit, signum est vocationem nostram esse a Deo, si erga omnes quantum in nobis est pacifici simus. Et huic interpretationi conforme est id quod sequitur : « Quid enim nosti, uxor, an virum salvum facies ? » propter maximam ad ipsam conformitatem.

VII, 16, 17. *Quid enim nosti, uxor, an virum salvum facies ? aut qui nosti, vir, an uxorem salvam facies annon ? Unusquisque ut ipsi divisit Deus : unusquisque ut ipsum vocavit Dominus, ita ambulet : et sic in ecclesiis omnibus doceo.*